
 
 

SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE 

                    
n. Generale     533   del   13/10/2021 

 

 

 

DETERMINA N.  197 DEL  13/10/2021 
 

 

 

Oggetto:  AFFIDAMENTO INCARICO PER LA PROGETTAZIONE E LA FORNITURA DI SEGNALIBRI ALLA 

BIBLIOTECA PER PROMOZIONE ALLA LETTURA. CIG ZA2334E937 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 18/10/2021 al 02/11/2021 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Biblioteca 



Determinazione n. 197 del 13/10/2021 

 

 

                     

OGGETTO : AFFIDAMENTO INCARICO PER LA PROGETTAZIONE E LA FORNITURA DI SEGNALIBRI 

ALLA BIBLIOTECA PER PROMOZIONE ALLA LETTURA. CIG ZA2334E937 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 15 del 29.12.2020 mediante il quale la sottoscritta, ai sensi 

dell’art. 50 comma 10 e dell’art. 109 comma 2 del T.U.E.L., è stata nominata Responsabile di 

Servizio della Posizione Organizzativa n. 4 “Settore Servizi alla persona” con decorrenza dal 

01.01.2021 al 31.12.2022; 

 

VISTA E RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 in data 25.02.2021, esecutiva 

ai sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 

2021/2023, ex. D.lgs 118/2011, unitamente ai relativi allegati di legge; 

 

VISTE le deliberazioni della Giunta comunale n. 24 in data 26.02.2021 e n. 41 in data 

30.03.2021, entrambe esecutive ai sensi di legge, mediante le quali, sulla base del Bilancio 

come sopra approvato, sono stati definiti ed assegnati ai Responsabili di Servizio, ivi individuati, 

gli obiettivi di gestione nonché le dotazioni finanziarie, umane e strumentali necessarie al loro 

raggiungimento; 

 

VISTO altresì il D.U.P. 2021/2023 approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 03 in data 

25.02.2021, esecutivo ai sensi di legge; 

 

VISTI i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 

 

VISTO l’art. 1 “Principi e finalità” della legge n. 15 del 13 febbraio 2020 “Disposizioni per la 

promozione e il sostegno della lettura”; 

 

VISTO l’art. 14 “Promozione della lettura” del Regolamento della Biblioteca attualmente in 

vigore approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 26.06.2008; 

 

CONSIDERATO che è abitudine consolidata della biblioteca distribuire ai propri utenti, come 

strumento di promozione alla lettura, dei segnalibri con colori e grafiche accattivanti, 

contenenti informazioni relative ai servizi offerti e suggerimenti; 

 

VISTI gli ordini d’acquisto n. 62/2018 e n. 129/2018  e la determina 2011 del 28.11.2018 con i 

quali sono stati ristampati i segnalibri per la promozione alla lettura nell’anno 2018 per una 

somma complessiva pari a €. 1.046,76;  

 

CONSIDERATO che le forniture di segnalibri, di cui agli atti citati nella precedente premessa, 

sono esaurite e di fatto risultano graficamente anacronistiche, e che pertanto occorre procedere 

al conferimento dell’incarico per la progettazione e la fornitura di nuovi segnalibri; 

 

CONSIDERATO che il graphic designer Motta Mara, con studio a Besana in Brianza (MB), in via 

Corti 3, all’uopo interpellato, ha dato la propria disponibilità ad eseguire le prestazioni di cui 

sopra; 

 

VISTO il preventivo di spesa pervenuto dal citato grafico al protocollo dell’ente al n. 21290 in 

data 27/09/2021, dal quale si evince un importo per l’incarico per la progettazione di 2 (due) 



Determinazione n. 197 del 13/10/2021 

 

 

segnalibri, uno destinato agli adulti e uno destinato ai ragazzi, e la fornitura di 1000 (mille) 

pezzi per ciascuna delle due tipologie di segnalibro, pari ad € 720,00 oltre contr. prev. 4%; 

 

VISTO ora il vigente quadro normativo in materia di acquisizione lavori, servizi e forniture, 

nonché le linee guida ANAC n. 4/2016, di attuazione del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50, relativamente 

agli affidamenti sotto soglia; 

 

PRESO ATTO che nella fattispecie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 40.000 

trova applicazione: 

• L’art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016, laddove è previsto che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi senza obbligo di ricorso alla centrale unica 

di committenza; 

• L’art. 36, comma 2, lettera a) del citato D.Lgs. n. 50/2016 laddove è consentito 

l’affidamento diretto, adeguatamente motivato, fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 

38 del medesimo Codice; 

 

nonché, in quanto inferiore ad € 5.000,00.=: 

• L’art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006 n. 296 (nel testo in vigore dall’1/1/2019), 

ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00.= è 

ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione; 

 

RITENUTO quindi di affidare l’incarico al graphic designer Motta Mara, con studio a Besana in 

Brianza (MB), in via Corti 3, P.I. 11124390961; 

 

PRESO ATTO che il graphic designer Motta Mara opera in franchigia da IVA ai sensi della Legge 

190 del 23 Dicembre 2014 art. 1 comma da 54 a 89; 

 

RITENUTO OPPORTUNO, quindi, impegnare per l’anno 2021 la somma di € 748,80 comprensivo 

del contributo previdenziale del 4%, IVA esente, imputando detta spesa al capitolo 7990 

dell’annualità 2021 del bilancio di previsione finanziario 2021/2023, disponibile, dando atto che 

l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nell’anno 2021; 

 

INDIVIDUATO nel firmatario del presente atto, il Responsabile del procedimento che ha 

verificato l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare i 

pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza per lo stesso di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato 

dall’art. 1 comma 41 della legge 190/2012; 

 

PRESO ATTO che in merito al presente provvedimento il Ragioniere comunale ha apposto il 

proprio visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi 

dell’art. 151, 4° comma, del T. U. E. L. 

 

DETERMINA 

 

• DI AFFIDARE l’incarico al graphic designer Motta Mara per la progettazione di 2 (due) 

segnalibri, uno destinato agli adulti e uno destinato ai ragazzi, e la fornitura di 1000 (mille) 

pezzi per ciascuna delle due tipologie di segnalibro; 

 



Determinazione n. 197 del 13/10/2021 

 

 

• DI IMPEGNARE la somma di € 748,80 comprensivo del contributo previdenziale del 4%, IVA 

esente, per l’anno 2021 a favore del graphic designer Motta Mara, con studio a Besana in Brianza 

(MB), in via Corti 3, P.I. 11124390961; 

 

• DI IMPUTARE la spesa pari a euro 748,80 al capitolo 7990 dell’annualità 2021 del bilancio 

di previsione finanziario 2021/2023, disponibile, dando atto che l’esigibilità dell’obbligazione 

avverrà nell’anno 2021; 

 

• DI DARE ATTO inoltre degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni 

contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54 e. 5 decreto legislativo 

30 marzo 2001 n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, 

nonché dall’art. 1 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Casatenovo”; 

 

• DI LIQUIDARE la somma al graphic designer Motta Mara a seguito presentazione di 

regolare fattura. 

 

 

      Responsabile Settore Servizi alla Persona 

            Simona Milani

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Simona Milani;1;17638468



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Servizi alle persone nr.197 del 13/10/2021

12/10/2021Data: Importo: 748,80

Oggetto: CIG ZA2334E937 - AFFIDAMENTO INCARICO PER LA PROGETTAZIONE E LA FORNITURA DI SEGNALIBRI ALLA
BIBLIOTECA PER PROMOZIONE ALLA LETTURA.

Bilancio
Anno: 2021

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 120.250,00
104.712,34

748,80
105.461,14

14.788,86Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 3.250,00

1.574,00

748,80

2.322,80

Disponibilità residua: 927,20

Capitolo: 7990

Oggetto: INTERVENTI DI PROMOZIONE DELLA LETTURA

Progetto: Servizi culturali e scolastici

SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE

SETTORE SERVIZI ALLE PERSONEResp. servizio:

2021 1454/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1454/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1454/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0007812 - MOTTA MARABeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 CASATENOVO li, 15/10/2021

ZA2334E937C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala;1;21094086


